Дело № 1-69\20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 27 октября 2020 года.

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Кручинина А.С., защитника Безруковой О.Н., подсудимого ФИО17, при секретаре Черных В.Э.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего агентом по недвижимости в ИП «ФИО.« г. Павловский Посад Московской области, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО17, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и получения материальной выгоды в виде денежных средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 21 часа 40 минут 15 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 2,1 грамма, что является значительным размером, которое он стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта. 

15 августа 2019 года около 21 часа 40 минут, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, находясь на участке местности у д. 18 по 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за 1600 рублей ФИО1. наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 2,1 грамма, что является значительным размером. После чего, в неустановленное время в неустановленном месте, ФИО1 часть приобретенного у ФИО17 наркотического средства метамфетамина (первитина), массой 0,54 грамма присвоил себе для последующего личного немедицинского употребления. Оставшуюся часть наркотического средства метамфетамина (первитина) массой 1, 56 граммов, ФИО1 в тот же день около 21 часа 45 минут, находясь на участке местности у 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Вика», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 15 августа 2019 года, приобретенный у ФИО1 сверток с наркотическим средством метамфетамином (первитином) массой 1,56 грамма, лицо под псевдонимом «Вика», добровольно выдало сотрудникам группы контроля за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский». 

15 августа 2019 года около 22 часов 00 минут ФИО1 был задержан и доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». 15 августа 2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в носке, одетом на левую ногу ФИО1 обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством метамфетамином (первитином), массой 0,54 г, что является значительным размером. 

Таким образом, ФИО17 совершил незаконный сбыт наркотического средства метамфетамина (первитина), массой 2,1 грамма, что является значительным размером. 

Согласно справке об исследовании № № от 16.08.2019 года: «Вещество в виде порошка и комков, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса вещества – 1,56 г. При исследовании использовано 0,02 г вещества (объекта 1)».

Согласно справке об исследовании № № от 16.08.2019: «Вещество в виде порошка и комков, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса вещества – 0,54 г. При исследовании использовано 0,02 г вещества».

Согласно заключению эксперта № № от 06.09.2019 года: «Представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой 1,54 г, добровольно выданное «15.08.2019 года лицо под псевдонимом «Вика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Представленное на экспертизу вещество (объект № 2), массой, 0,52 г, «обнаруженное и изъятое 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1.», содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). ФИО18 (первитин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № № (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1, 2) совпадают между собой по качественному составу основных компонентов, в том числе фармакологически активной добавке, а также качественному составу микропримесей, однако различаются по количественному содержанию метамфетамина (первитина), следовательно, данные вещества могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления наркотически активного компонента. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,10 г веществ (объекты №№ 1, 2).»

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО1., который на предварительном следствии пояснял, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Ранее он не судим. Около полутора лет он употребляет наркотическое средство гашиш. Гашиш он приобретал через закладки. У него имеется мобильный телефон, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером – №. 15.08.2019 года в обеденное время, точное время он не помнит, ему позвонил его знакомый по имени ФИО2, попросил помочь ему приобрести наркотическое средство амфетамин, на что он согласился. Далее он по номеру телефона, какому именно он не помнит, позвонил своему знакомому ФИО17. Его номер телефона записан у него в телефонной книге, как «ФИО19». С ФИО17 он знаком на протяжении двух лет, у них приятельские отношения и сообщил, что он бы хотел подъехать к нему за психотропным веществом амфетамин, на что тот ответим согласием. Ему было известно, что у ФИО17 можно купить амфетамин. После его разговора, они созвонились с ФИО2 и договорились, что он приедет в г.о. Павловский Посад ближе к 19 часам и чтобы тот его ожидал на вокзале, в разговоре от ФИО2 он узнал, что ему нужна пара, что по сленгу означало, нужно два условных грамма амфетамина. В дальнейшем он созвонился с ФИО17, который ему сообщил, что он стоит в пробке и в Павловском Посаде будет примерно к 20 часам. Он совместно с ФИО2 пошли на лавочку вблизи памятника Великой Отечественной Войны напротив вокзала и стали ожидать, в период ожидания он сообщил ФИО2 о том, что 400 рублей из этих денег, которые он передал ему за наркотики, будут его (так как ФИО19 должен ему 400 рублей). Во время ожидания, он не однократно созванивался с Андреем Михайловичем с целью узнать, где он находится, и в ответ тот ему сообщал, что скоро будет. В одном из телефонных разговором с Андреем Михайловичем они договорились встретиться в близи 

<

адрес> с целью передачи психотропного вещества амфетамин. После ему позвонил ФИО19 и сообщил, что скоро будет и что ему надо быть на ранее оговоренном месте. Он взял денежные средства у ФИО2 и пошел к указанному месту. Он договорился с ФИО2, что тот его будет ждать около магазина «Ягдаш» на 

<

адрес>. Придя на место к 

<

адрес>, он встретился с ФИО17, и на улице передал ему денежные средства в сумме 1600 рублей, которые до этого ему передал ФИО2, а ФИО17 взамен отдал ему сверток с психотропным веществом амфетамином и они разошлись. Он проследовал к магазину «Ягдаш» расположенному на 

<

адрес>, где по пути следования от полученного от ФИО17 амфетамина он отсыпал не много амфетамина и убрал к себе в носок для своего личного употребления. Подойдя к магазину «Ягдаш», он увидел ФИО2, который ждал его и передал ему основную часть психотропного вещества амфетамин, они попрощались и он проследовал через дворы к железнодорожной станции «Павловский Посад». По пути следования к станции к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили ему, что необходимо проследовать в отдел полиции МО МВД России Павлово-Посадский, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого у него изъяли сверток с психотропным веществом амфетамин, два мобильных телефона и денежные средства в сумме двести пятьдесят рублей, данные вещи были упакованы надлежащим образом в разные бумажные конверты и составлен соответствующий акт. Ему неизвестно, где и у кого берет наркотические средства ФИО17. Более по данному факту ему пояснить нечего. (т. 1 л.д. 71-74);

показаниями свидетеля ФИО3., которая на предварительном следствии поясняла, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «Reno Logan» государственный регистрационный знак №. Данным автомобилем она не пользовалась. Автомобилем пользовался муж ее сестры ФИО17, который управлял автомобилем на основании полиса страхования. Ей известно, что ФИО17, работал на данном автомобиле водителем «Яндекс Такси». По поводу того, что ФИО17 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, она ничего пояснить не может. (т. 1 л.д. 100-102, 105-106); 

показаниями свидетеля ФИО4., который на предварительном следствии пояснял, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». 15.08.2019 года он, совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» старшим лейтенантом полиции ФИО5., капитаном полиции ФИО6., оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенантом полиции ФИО7., лейтенантом полиции ФИО8 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Егор, занимающегося сбытом психотропного вещества амфетамин. В качестве покупателя, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Вика», которое добровольно изъявило согласие оказать содействие сотрудникам полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 15.08.2019 года лицо под псевдонимом «Вика» созвонилось по мобильному телефону с мужчиной по имени ФИО1 и договорилось о приобретении психотропного вещества амфетамин, после чего совместно с ФИО5 на служебном автомобиле проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к железнодорожному вокзалу г. Павловский Посад. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Вика» под его наблюдением вышло из служебного автомобиля и стало ожидать. Спустя некоторое время к лицу под псевдонимом «Вика» подошел мужчина, который согласно, имеющейся оперативной информации по приметам похож на мужчину по имени ФИО1, который стал разговаривать с лицом под псевдонимом «Вика», после чего они проследовали в сквер, расположенный рядом с памятником неизвестному солдату, через дорогу от железнодорожного вокзала. После лицо под псевдонимом «Вика» совместно с мужчиной по имени ФИО1 сходили в магазин «Магнит», расположенный напротив железнодорожного вокзала и вернулись назад в сквер, где пробыли некоторое время, после чего направились на мост через железнодорожные пути для перехода на другую сторону. Он проследовал на 

<

адрес>, где принял под наблюдение мужчину по имени ФИО1 и неизвестного мужчину, подъехавшего к нему навстречу на автомобиле марки «Рено Логан» белого цвета фирмы «ЯндексТакси» государственный регистрационный знак №. Автомобиль припарковался на парковке за 

<

адрес> и водитель пошел к пешеходной тропинке, ведущей к железнодорожным путям. Около 21 часа 40 минут, на тропинке, данный мужчина встретился с мужчиной по имени ФИО1, они рядом постояли несколько минут, после чего вместе вернулись к автомобилю. Мужчина по имени ФИО1 пошел в сторону 

<

адрес>, и был передан под наблюдение оперуполномоченным ФИО6 и ФИО7., а они с ФИО8 продолжили наблюдение за автомобилем «Рено», в который сел неизвестный мужчина после встречи с мужчиной по имени ФИО1. Данный мужчина начал движение на автомобиле, выехал на 

<

адрес>. Он передал информацию сотрудникам ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» о том, что автомобилем «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

№ может управлять мужчина, причастный к незаконному обороту наркотических средств. По переданной информации около 21 часа 55 минут на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения был остановлен. ФИО17 совместно с сотрудниками ОГИБДД был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». Прежде чем уехать, ФИО17, закрыл свой автомобиль на ключ, ключ до осмотра автомобиля, оставался у него. В отделе полиции в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого при нем запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов средств и веществ обнаружено не было. Позже был досмотрен автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, которым управлял ФИО17 до его остановки, в ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: в передней консоли мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; около рычага переключения коробки передач обнаружены денежные средства в сумме 2300 рублей: четыре билета банка России серии и номерами: №, №; №; №; три билета банка России серии и номерами: №; №; №. Часть из изъятых денежных средств, обнаруженных в досмотра автомобиля «Рено Логан» государственный регистрационный №, была выдана лицу под псевдонимом «Вика», участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Данные денежные средства, лицо под псевдонимом «Вика» передало мужчине по имени ФИО1, для приобретения психотропного вещества амфетамин. После чего, под их наблюдением мужчина по имени ФИО1 встретился с водителем данного автомобиля. Примерно через 20 минут, после встречи, автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17 был остановлен сотрудниками ОГИБДД, при этом после встречи с мужчиной по имени Егор, никто в автомобиль к ФИО17 не садился, так как он и ФИО8. продолжали наблюдение за автомобилем до его остановки. По факту изъятых предметов ФИО17 пояснил, что мобильный телефон с сим-картой принадлежит ему, денежные средства изъятые в машине принадлежат ему частично. По окончании досмотра автомобиля составлен акт, который подписали все участвующие лица, кроме ФИО17, который от подписи отказался. Что–либо пояснять об обстоятельствах произошедшего ФИО17 отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ. (т. 1 л.д. 163-166); 

показаниями свидетеля ФИО6., который в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». В отдел группы контроля за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» поступила оперативная информация, о том, что мужчина по имени ФИО1 на территории г.о. Павловский Посад Московской области занимается сбытом наркотического средства. Согласно полученной информации имелось описание внешности мужчины по имени ФИО1. 15.08.2019 года, в отдел группы контроля за оборотом наркотиков, обратилось лицо, которое изъявило желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности, мужчины по имени ФИО1 и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Для обеспечения безопасности лица участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», его данные о личности были засекречены и ему присвоен псевдоним «Вика». 

15.08.2019 года, он совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции ФИО4 и старшим лейтенантом полиции ФИО5., оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенантом полиции ФИО8., младшим лейтенантом полиции ФИО7. принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО1, который занимается сбытом психотропного вещества амфетамин. 15.08.2019 года в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут, в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вика», в ходе которого при нем запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, в присутствии участвующих лиц лицу под псевдонимом «Вика» для приобретения психотропного вещества были выданы денежные средства в сумме две тысячи рублей: три билета банка России номиналом 500 рублей, №, №, №; четыре билета банка России номиналом 100 рублей: №, №, №, №; два билета банка России номиналом 50 рублей: №, №, которые были откопированы на три листа формата «А4». По окончании был составлен акт, который все участвующие лица подписали. 15.08.2019 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут в присутствии участвующих лиц, лицу под псевдонимом «Вика» для фиксации разговоров со сбытчиком психотропного вещества был выдан оперативный диктофон «ГНОМ-2М», о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 15.08.2019 лицо под псевдонимом «Вика» со своего мобильного телефона созвонилось с мужчиной по имени ФИО1, договорилось о встрече и приобретении психотропного вещества амфетамин, после чего в сопровождении ФИО5. на служебном автомобиле под наблюдением других оперативных сотрудников проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к 

<

адрес>. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Вика» под их наблюдением вышло из служебного автомобиля и стало ожидать. Спустя некоторое время, к нему подошел мужчина, по приметам похожий на мужчину по имени ФИО1, который согласно имеющейся информации занимается сбытом психотропного вещества, и стал разговаривать с лицом под псевдонимом «Вика», после чего они вдвоем проследовали в сквер, расположенный через дорогу от железнодорожного вокзала. После лицо под псевдонимом «Вика» совместно с мужчиной по имени Егор, сходили в магазин «Магнит», расположенный напротив 

<

адрес> и вернулись в сквер, где пробыли еще некоторое время, после чего направились к железнодорожному мосту для перехода через железную дорогу. Следом за лицом под псевдонимом «Вика» и мужчиной по имени ФИО1 следовал оперуполномоченный ФИО7. Он проследовал на 

<

адрес>, где принял под наблюдение мужчину по имени ФИО1, который перейдя через железнодорожный мост, пошел отдельно от лица под псевдонимом «Вика». Недалеко от 

<

адрес>, мужчина по имени ФИО1 около 21 часа 40 минут встретился с мужчиной, который управлял автомобилем марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №. Что происходило на месте, он не видел, так как после того как к мужчине по имени ФИО1 подъехал автомобиль, они были переданы под наблюдение старшему оперуполномоченному ФИО4.. После встречи, мужчина, управляющий автомобилем «Рено Логан» под наблюдением ФИО4 и ФИО8. начал движение на своем автомобиле по 

<

адрес>, а мужчина по имени «Егор» под моим наблюдением проследовал к магазину «Ягдаш», расположенному в 

<

адрес>, где его ожидало лицо под псевдонимом «Вика». При встрече, мужчина по имени «ФИО1» около 21 часа 45 минут, что-то передал лицу под псевдонимом «Вика». После этого мужчина по имени ФИО1 проследовал на 

<

адрес>, где около д. 63 был задержан. Лицо под псевдонимом «Вика» в сопровождении оперативных сотрудников было доставлено в МО МВД России «Павлово-Посадский», где в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут добровольно выдало один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри и денежные средства в сумме 150 рублей. Лицо под псевдонимом «Вика» пояснило, что сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, оно приобрело у мужчины по имени Егор, денежные средства в сумме 150 рублей остались у него в связи с тем, что стоимость наркотиков оказалась ниже. Изъятые в ходе добровольной выдачи предметы, были упакованы надлежащим образом в два отдельных бумажных конверта. По окончании добровольной выдачи был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, у лица под псевдонимом «Вика» был изъят оперативный диктофон, записи с которого прослушаны и перенесены на компакт-диск, упакованный в бумажный конверт надлежащим образом. Задержанный мужчина по имени ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». Его полные данные были установлены как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 15.08.2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут, в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО1. Перед началом личного досмотра, на вопрос сотрудника полиции ФИО1. имеется ли у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы средства и вещества, ФИО1 пояснил, что у него в носке, одетом на левой ноге находится сверток с амфетамином внутри. В ходе личного досмотра ФИО1 в поясной сумке в первом отделении обнаружены денежные средства в сумме 250 рублей: билет банка Росси номиналом 100 рублей №, билет банка России номиналом 100 рубле №, билет банка России номиналом 50 рублей №, во втором отделении обнаружено: мобильный телефон марки «iPhone» светлого цвета, мобильный телефон марки «Prestigio» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», в носке, одетом на левой ноге обнаружен сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. Изъятые предметы упакованы надлежащим образом в три бумажных конверта. По факту изъятых вещей, ФИО1 пояснил, что они принадлежат ему. По окончании личного досмотра ФИО1 был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи;

показаниями свидетеля ФИО8., который на предварительном следствии дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО4. (т. 1 л.д. 171-174);

показаниями свидетеля ФИО7., который на предварительном следствии дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО4. 

(т. 1 л.д. 175-178);

показаниями свидетеля ФИО5., который в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного группы контроля за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский». К ним поступила оперативная информация, согласно которой, мужчина по имени ФИО1, занимается сбытом наркотического средства на территории г.о. Павловский Посад Московской области. Согласно имеющейся информации, мужчина по имени Егор выступает в качестве посредника при продаже наркотического средства, то есть берет наркотик у неизвестного нам лица, при этом, часть наркотического средства и денежных средств, оставляя себе. С целью изобличения преступной деятельности мужчины по имени ФИО1, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 15 августа 2019 года, он совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО4., ФИО6. и оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО8. и ФИО7 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО1. В качестве покупателя наркотического средства выступало лицо под псевдонимом «Вика». 15.08.2019 года лицо под псевдонимом «Вика» созвонилось по мобильному телефону с мужчиной по имени ФИО1 и договорилось о встрече и приобретении психотропного вещества амфетамин, после чего совместно со мной, на служебном автомобиле под наблюдением других оперативных сотрудников проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к железнодорожному вокзалу г. Павловский Посад. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Вика» под их наблюдением вышло из служебного автомобиля и стало ожидать. Спустя некоторое время, к нему подошел мужчина, который согласно имеющейся информации похож на мужчину по имени ФИО1, который стал разговаривать с лицом под псевдонимом «Вика», после чего они проследовали в сквер, расположенный через дорогу от железнодорожного вокзала. Лицо под псевдонимом «Вика» совместно с мужчиной по имени ФИО1, сходили в магазин «Магнит» и вернулись назад в сквер, где пробыли еще некоторое время, после чего вдвоем направились на переход через железную дорогу. Он проследовал на 

<

адрес>, где принял под наблюдение лицо под псевдоним «Вика», которое подошло к магазину «Ягдаш», на 

<

адрес> и стало ожидать. Через некоторое время к нему пришел мужчина по имени ФИО1, который около 21 часа 45 минут передал что-то ему и они разошлись, при этом лицо под псевдонимом «Вика» вернулось к нему в автомобиль и мы проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский». В отделе полиции, лицо под псевдонимом «Вика» в присутствии участвующих лиц, добровольно выдало сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри и денежные средства, пояснив, что сверток с веществом оно приобрело у мужчины по имени ФИО1. Позже, в отдел полиции были доставлены ФИО17, водитель автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № и мужчина по имени ФИО1, который оказался ФИО1. Он проводил личный досмотр ФИО17 В ходе личного досмотра при ФИО17 предметов средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. Позже, он провел досмотр транспортного средства, на котором передвигался ФИО17 По прибытии к 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль, сотрудники ГИБДД остановили проезжавший мимо автомобиль и попросили водителя и пассажиров участвовать в ходе досмотра автомобиля ФИО17 Когда мужчина и женщина согласились, он начал досматривать автомобиль ФИО17 При этом, ключ от автомобиля находился у ФИО17, и он сам открыл автомобиль перед досмотром. В ходе досмотра автомобиля, в передней консоли был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», около рычага переключения коробки передач были сложены денежные средства в сумме 2300 рублей. Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты надлежащим образом. По окончании досмотра автомобиля, ФИО17 пояснил, что мобильный телефон с сим-картой принадлежит ему, а обнаруженные денежные средства принадлежат ему частично, все участвующие лица подписали составленный акт, ФИО17 от подписи отказался;

показаниями лица под псевдонимом «Вика», который на предварительном следствии пояснял, что у него есть знакомый мужчина по имени ФИО1, который занимается распространением наркотических средств. 15.08.2019 года ФИО1 позвонил ему со своего мобильного телефона с абонентским номером – № и сообщил, что сможет помочь с приобретением наркотического средства амфетамина. Далее 15 августа 2019 года оно добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого оно должно было приобрести психотропное вещество амфетамин у мужчины по имени ФИО1. В этот же день в помещении МО МВД России «Павлово-Посадский» в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен акт и все участвующие лица расписались. Ему были выданы денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, а именно: три купюры достоинством 500 рублей, четыре купюры достоинством 100 рублей и две купюры достоинством 50 рублей, которые были откопированы на лист бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором оно и все участвующие лица расписались. Далее ему был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров с мужчиной по имени ФИО1 о чем также был составлен акт, и все участвующие лица в нем расписались. После чего оно в присутствии оперативных сотрудников со своего мобильного телефона с абонентским номером - № осуществило звонок на номер телефона - №, которым пользуется мужчина по имени ФИО1, чтобы договориться о встрече и приобретении психотропного вещества амфетамин. В ходе телефонного разговора оно пояснило ему, что ему надо приобрести два условных грамма амфетамина. ФИО1 сказал, что они смогут встретиться после 18 часов на железнодорожном вокзале г.о. Павловский Посад Московской области. После ФИО1 еще раз перезвонил и сказал, что задержится на полчаса. Далее оно в сопровождении оперативного сотрудника на служебном автомобиле проследовало к железнодорожному вокзалу г. Павловский Посад, где оно вышло из автомобиля и проследовало к входу в вокзал, где стало ожидать. Когда приехала электричка, то к нему подошел ФИО1. Они поздоровались, после чего ФИО1 с его телефона позвонил неизвестному ему мужчине, у которого, как емуобъяснил ФИО1, он должен был приобрести наркотик для него. У него в памяти телефона сохранился номер телефона мужчины, на который звонил ФИО1 – №. В ходе телефонного разговора, ФИО1 обращался к данному мужчине на Вы. При нем ФИО1, имени данного мужчины не называл. По телефону ФИО1 узнал, что данный мужчина задерживается. После они с ФИО1 прошли в сквер, расположенный через дорогу от вокзала, рядом с памятником Великой Отечественной войне, где присели на лавку. В ходе разговора ФИО1 сказал ему, что мужчина, у которого он будет приобретать наркотик должен ФИО1 денег, поэтому он хотел забрать часть денег, из тех денег, которые были выданы оперативными сотрудниками для приобретения наркотического средства. Он для того, чтобы не тратить деньги, которые ему были выданы для приобретения наркотического средства, предложил ФИО1 оплатить его покупку в магазине со своей карты. В связи с чем ФИО1 попросил его пойти в магазин и купить ему сигарет и напиток. Они прошли в магазин «Магнит», где приобрели необходимое, покупку оно оплатило со своей карты. После ФИО1 взял у него денежные средства 1850 рублей, ранее выданных ему, для приобретения наркотического средства, а 150 рублей оно оставило себе, т.к., потратило аналогичную сумму на его покупку. Затем они вернулись в сквер, где стали ожидать звонка от мужчины, который должен был привести наркотик. Все время ФИО1 звонил с моего телефона и общался с данным мужчиной. После, мужчина перезвонил ФИО1, и они договорились о встрече на 

<

адрес>. А оно в свою очередь договорилось встретиться с ФИО1 у магазина «Ягдташ» на 

<

адрес>. Они вместе с ФИО1 перешли по переходу через железную дорогу, то оно пошло вперед, а ФИО1 пошел к помойке на 

<

адрес>. Когда оно пришло к магазину «Ягдташ», то стало ожидать. Через не которое время пришел ФИО1, и передал ему сверток с веществом, после чего они разошлись. Затем оно в сопровождении оперативного сотрудника направилось в помещение отдела полиции МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, оно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у ФИО1 один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также оно выдало оперативному сотруднику денежные средства в сумме 150 рублей, которые ранее были выданы для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Далее оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями его разговора с ФИО1. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. (т. 1 л.д. 210-213); 

показаниями свидетеля ФИО9., который на предварительном следствии пояснял, что 15.08.2019 года, он совместно с инспектором ДПС МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенантом полиции ФИО10. находился на маршруте патрулирования. Около 21 часа 50 минут, точное время он не помнит, от старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковника полиции ФИО4. была получена ориентировка о том, что водитель автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, причастен к незаконному обороту наркотиков. Согласно полученной ориентировки, около 21 часа 55 минут на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «Рено Логан» «ЯндексТакси» государственный регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО17 был задержан прибывшими сотрудниками ГНК и совместно с ними доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский» для проведения личного досмотра. При этом, после прибытия на место сотрудников ГНК, ФИО17 своим ключом закрыл автомобиль на замок. В ходе дальнейшего разбирательства сотрудниками ГНК с его участием был проведен личный досмотр автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, на котором передвигался ФИО17 По приезду на место, где был припаркован автомобиль ФИО17, он совместно с ФИО10. остановили проезжавший мимо автомобиль, в котором находились водитель и пассажир и попросили их принять участие в качестве участвующих лиц при досмотре автомобиля. Также, когда они приехали к тому месту, где был припаркован автомобиль ФИО17, он своим ключом открыл автомобиль. В ходе досмотра автомобиля, на котором передвигался ФИО17, в передней консоли был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», также в нише около рычага переключения коробки передач были обнаружены денежные средства. ФИО17 пояснил, что мобильный телефон с сим-картой принадлежит ему, изъятые в ходе досмотра денежные средства принадлежат ему частично. По окончании досмотра автомобиля был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 215-217); 

показаниями свидетеля ФИО10., который на предварительном следствии дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО9. 

(т. 1 л.д.218-220).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания свидетелей: ФИО10., ФИО9., «Вики», ФИО7., ФИО8., ФИО4., ФИО3., ФИО1., в связи с их неявкой в судебные заседания.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № № от 16.08.2019 года согласно которого, установлено, что 15.08.2019 года, в неустановленное время, но не позднее 22 часов 30 минут, ФИО17, находясь на участке местности, у 

<

адрес>, за денежные средства незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 2,1 грамма, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 3); 

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд, согласно которого 16.08.2019 года в СО предоставлен материал о проведенном оперативно-розыскном мероприятия. (т. 1 л.д. 5-6); 

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № № от 16.08.2019 года, согласно которого, 15.08.2019 г. сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО1, осуществляющим сбыт психотропного вещества амфетамин на территории города Павловский Посад. В ходе ОРМ задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который в 21 час 45 минут около 

<

адрес> сбыл лицу под псевдонимом «Вика» сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, которое лицо под псевдонимом «Вика» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции. (т. 1 л.д. 7); 

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № № от 16.08.2019 года, согласно которого 15.08.2019 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого около 21 часов 45 минут мужчина по имени ФИО1 находясь у дома 11 по 

<

адрес> сбыл лицу под псевдонимом «Вика» за денежные средства 1 (один) полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри. При проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий 15.08.2019 года около 22 часов 00 минут у 

<

адрес> данный мужчина был задержан и установлен как: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра которого в поясной сумке в первом отделении были обнаружены и изъяты денежные средства сто рублей №, сто рублей №, пятьдесят рублей №, во втором отделении были обнаружены и изъяты мобильный телефон светлого цвета марки Айфон, мобильный телефон темного цвета марки Prestigio с сим картой сотового оператора «Йота», в носке одетом на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. (т. 1 л.д. 8);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № №, которое утверждено начальником МО МВД России «Павлово-Посадский», согласно которого необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Егор, с целью приобретения психотропного вещества амфетамин, в количестве двух условных граммов на сумму 2000 рублей. 

(т. 1 л.д. 9); 

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого постановление № № на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проведенная 15.08.2019 года рассекречено. (т. 1 л.д. 10);

заявлением лица под псевдонимом «Вика», в ходе которого, лицо под псевдонимом «Вика» добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам полиции МО МВД России «Павлово-Посадский» в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО1, который занимается сбытом наркотика (амфетамин) в значительном размере на территории городского округа Павловский Посад Московской области. В ходе данного заявления, лицу под псевдонимом «Вика» разъяснено о недопустимости, каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Оно предупреждено об уголовной ответственности по ст. 33, ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 11); 

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого 15.08.2019 года в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут у лица под псевдонимом «Вика», запрещенных к свободному обороту предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. (т. 1 л.д. 12);

актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого лицу под псевдонимом «Вика», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» 15.08.2019 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут были выданы денежные средства в размере 2000 рублей: три купюры номиналом 500 рублей: №; №; №; четыре купюры номиналом 100 рублей: №; №; №; №; две купюры номиналом 50 рублей; №; серии №, которые были ксерокопированы. (т. 1 л.д. 13, 14-16);

актом осмотра и выдачи технических средств, в ходе которого лицу под псевдонимом «Вика» 15.08.2019 в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был выдан диктофон «Гном-2М». (т. 1 л.д. 17); 

актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту лицом участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», согласно которого лицо под псевдонимом «Вика», участвующее в роли «покупателя», при проведении 15.08.2019 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри, а также денежные средства в сумме 150 рублей: купюра номиналом 100 рублей №; купюра номиналом 50 рублей №. (т. 1 л.д. 18);

актом изъятия технических средств, согласно которого у лица под псевдонимом «Вика», после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 15.08.2019 в период времени с 22 часов 17 минут до 22 часов 25 минут, был изъят диктофон «Гном-2М» с аудиозаписями. (т. 1 л.д. 19);

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), в ходе которого 15.08.2019 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого при нем запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО17 обнаружено и изъято свидетельство о регистрации транспортного средства с государственным регистрации №. 

(т. 1 л.д. 20-21, 22-23);

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), в ходе которого 15.08.2019 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут проведен личный досмотр ФИО1., в ходе которого в поясной сумке в первом отделении обнаружены денежные средства: сто рублей №; сто рублей серии №; пятьдесят рублей №, во втором отделении обнаружен мобильный телефон марки «iPhone», мобильный телефон марки «Prestigio» с сим-картой сотового оператора «Йота», в носке одетом на левой ноге ФИО1. обнаружен сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. 

(т. 1 л.д. 24-25, 26-30); 

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), в ходе которого 16.08.2019 в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 55 мину в 20 метрах от 

<

адрес> и в 25 метрах от 

<

адрес> было досмотрено транспортное средство автомобиль марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, в передней консоли обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; в нише около рычага переключения коробки передач обнаружены денежные средства в сумме 2300 рублей: четыре купюры номиналом 500 рублей: серии №; серии №; серии №; серии №; три купюры номиналом 100 рублей: серии №; серии №; серии №. 

(т. 1 л.д. 31-34, 35-38);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 16.08.2019 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 15 минут на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> изъят автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №. (т. 1 л.д. 39-42);

справкой об исследовании № № от 16.08.2019 года, согласно которой: «Вещество в виде порошка и комков, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса вещества – 1,56 г. При исследовании использовано 0,02 г вещества (объекта 1)». (т. 1 л.д. 44-45);

справкой об исследовании № № от 16.08.2019 года: «Вещество в виде порошка и комков, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса вещества – 0,54 г. При исследовании использовано 0,02 г вещества. После проведения исследования объект переупакован в полимерный пакет и вместе с первоначальной упаковкой помещен в представленный конверт, который оклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№ №» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, с датой и подписью специалиста». 

(т. 1 л.д. 47-48);

копией ПТС на автомобиль марки «Reno Logan» государственный регистрационный знак №. (т. 1 л.д. 105-106);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого у 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №. В автомобиле следов преступления не обнаружено. Внутри автомобиля находится электронный полис страхования, согласно которого лицами, допущенными к управлению автомобилем, являются ФИО3 и ФИО17. (т. 1 л.д. 107-110, 111-112); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, электронный полис страхования автомобиля признаны в качестве вещественного доказательства, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение ФИО3 (т. 1 л.д. 113-114, 115); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт, в который упаковано свидетельство о регистрации транспортного средства. На конверте имеется рукописный текс, выполненный чернилами синего цвета: « В настоящем конверт находится свидетельство о регистрации ТС № на ам с регистрационным знакрм № обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО17 проведенной 15.08.2019 года 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенант полиции /подпись/ ФИО5». Упаковка повреждений не имеет. Конверт вскрыт, путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта в не м обнаружено свидетельство о регистрации транспортного средства №. Свидетельство о регистрации транспортного средства выдано на имя ФИО3, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. Свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль с государственный регистрационный знак №. Номер №. (т. 1 л.д. 116-118, 119-120);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак № на имя ФИО3 признано в качестве вещественного доказательства, приобщено к материалам уголовного дела и передано на ответственное хранение ФИО3 (т. 1 л.д. 121, 122);

заключением эксперта № № от 06.09.2019 года, согласно которого: ««Представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой 1,54 г, добровольно выданное «15.08.2019 года лицо под псевдонимом «Вика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Представленное на экспертизу вещество (объект № 2), массой, 0,52 г, «обнаруженное и изъятое 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1.», содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). ФИО18 (первитин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № № (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1, 2) совпадают между собой по качественному составу основных компонентов, в том числе фармакологически активной добавке, а также качественному составу микропримесей, однако различаются по количественному содержанию метамфетамина (первитина), следовательно, данные вещества могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления наркотически активного компонента. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,10 г веществ (объекты №№ 1, 2)». (т. 1 л.д. 148-153);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что: 1) предметом осмотра является бумажный конверт из бумаги белого цвета. Клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ №» МО МВД России «Павлово-Посадский». Правый боковой край конверта загнут скреплен металлическими скобами, оклеен прямоугольной биркой из бумаги белого цвета, на которой стоит прямоугольный оттиск печати «№ №» ГУ МВД России по Московской области Экспертно-криминалистический центр и рукописным текстом с указанием даты «16.08.2019» и подписью. На обратной стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «129». Левый боковой край конверта оклеен отрезком бумаги с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства» и рукописным текстом: «Эксп № № от 06.09.2019» и подписью эксперта. На отрезке бумаги стоит оттиск круглой печати «№ №» Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по Московской области. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится сверток с веществом светлого цвета внутри обнаруженный и изъятый в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1., 15.08.2019 г. 1. /подпись/ 2. /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО6 /подпись/. Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 2) предметом осмотра является бумажный конверт из бумаги белого цвета. Клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ №» МО МВД России «Павлово-Посадский». Правый боковой край конверта загнут скреплен металлическими скобами, оклеен прямоугольной биркой из бумаги белого цвета, на которой стоит прямоугольный оттиск печати «№ №» ГУ МВД России по Московской области Экспертно-криминалистический центр и рукописным текстом с указанием даты «16.08.2019» и подписью. На обратной стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «128». Левый боковой край конверта оклеен отрезком бумаги с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства» и рукописным текстом: «Эксп № № от 06.09.2019» и подписью эксперта. На отрезке бумаги стоит оттиск круглой печати «№ 3/69» Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по Московской области. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится сверток с веществом светлого цвета внутри добровольно выданный лицом под псевдонимом «Вика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка 15.08.2019» 1. /подпись/ 2. /подпись/ /Вика/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО6 /подпись/. Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Согласно справке об исследовании № № от 16.08.2019 года: «Вещество в виде порошка и комков, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса вещества – 1,56 г. При исследовании использовано 0,02 г вещества. После проведения исследования объект переупакован в полимерный пакет и вместе с первоначальной упаковкой помещен в представленный конверт, который оклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№ №» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, с датой и подписью специалиста». Согласно справки об исследовании № № от 16.08.2019 г.: «Вещество в виде порошка и комков, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса вещества – 0,54 г. При исследовании использовано 0,02 г вещества. После проведения исследования объект переупакован в полимерный пакет и вместе с первоначальной упаковкой помещен в представленный конверт, который оклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№ №» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, с датой и подписью специалиста». Согласно заключению эксперта № № от 06.09.2019 г.: «Представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой 1,54 г, добровольно выданное «15.08.2019 года лицо под псевдонимом «Вика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Представленное на экспертизу вещество (объект № 2), массой, 0,52 г, «обнаруженное и изъячтое 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1.», содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). ФИО18 (первитин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № № (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1, 2) совпадают между собой по качественному составу основных компонентов, в том числе фармакологически активной добавке, а также качественному составу микропримесей, однако различаются по количественному содержанию метамфетамина (первитина), следовательно, данные вещества могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления наркотически активного компонента. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,10 г веществ (объекты №№ 1, 2)». 

(т. 1 л.д. 226-229, 230-231);

постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой после проведения экспертизы 1,44 грамма, добровольно выданное 15.08.2019 года лицом под псевдонимом «Вика», выступающего в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и упакованное в бумажный конверт; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой после проведения экспертизы 0,42 грамма, обнаруженное и изъятое 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1. и упакованное в бумажный конверт, признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела № № и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский». (т. 1 л.д. 232, 233, 234);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого, установлено что, предметом осмотра является бумажный конверт, клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ №» МО МВД России «Павлово-Посадский». На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находятся денежные средства выданные лицом под псевдонимом «Вика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 15.08.2019 г. 1. //подпись/ 2. /подпись/ Вика о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО6 /подпись/». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. В конверте обнаружено две денежные купюры: 1) денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей, №; 2) денежная купюра – билет банка России номиналом 50 рублей, №. Предметом осмотра является бумажный конверт, клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ №» МО МВД России «Павлово-Посадский». На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находятся денежные средства, изъятые в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1., 15.08.2019 г. 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО6 /подпись/». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. В конверте обнаружено три денежные купюры: 1) денежная купюра - билет банка России номиналом 100 рублей №; 2) денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей №; 3) денежная купюра – билет банка России номиналом 50 рублей №. Предметом осмотра является бумажный конверт, клапан конверта запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находятся два мобильных телефона изъятые в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1., 15.08.2019 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО6 /Подпись/». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки «Prestigio» в корпусе черного цвета и мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе белого цвета. При включении телефона марки «Prestigio», в папке «Настройки» в окне «Sim-карты» отобразился слот для sim-карты 1 оператора сотовой связи «YOTA» с абонентским номером – №. При просмотре папки сообщения, установлено, что с абонентского номера №, которым пользуется абонент «Егор», на абонентский номер № 15.08.2018 года, отправлялись запросы о соединении. Более информации, имеющей значение для уголовного дела, не установлено. В ходе просмотра журнала звонков мобильного телефона установлено, что 15.08.2019 года на абонентский номер – № поступил входящий звонок от абонента, записанного в телефонной книге как «Bloek Эдисей» с абонентским номером – №. Более информации имеющей значение для уголовного дела в ходе осмотра информации о соединениях не установлено. В ходе осмотра списка контактов, записан абонент «Андрей Михалыч», пользующийся абонентским номером №. Так же в списке контактов, сохранено, что 15.08.2019 года отправлялись смс-запросы. В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone» в корпусе белого цвета, информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. Сим-карта в телефоне отсутствует. 

(т. 1 л.д. 241-243, 244-250, т. 2 л.д. 1); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого билет банка России номиналом 100 рублей №; билет банка России номиналом 50 рублей №, добровольно выданные лицом под псевдонимом «Вика», упакованные в бумажный конверт; билет банка России номиналом 100 рублей №, билет банка России номиналом 50 рублей №, билет банка России номиналом 100 рублей №, обнаруженные и изъятые 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 упакованные в бумажный конверт; мобильный телефон марки «Prestigio» c сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», мобильный телефон марки «iPhone», обнаруженные и изъятые 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО20, упакованные в бумажный конверт, признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела № №, и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств и в кассу МО МВД России «Павлово-Посадский». (т. 2 л.д. 2-3, 4, 5, 6, 7); 

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которой установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт, клапан которого запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ №» МО МВД России «Павлово-Посадский». На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится CD-R диск с разговором лица под псевдонимом Вика и сбытчиком психотропного вещества при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 15.08.2019 1. /подпись/ 2. /подпись/ Вика о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО6 /подпись/». Конверт нарушений не имеет. Конверт вскрыт путем срезания левого бокового края. Внутри конверта находится компакт-диск с маркировкой «Verbatim» «CD-R», нерабочая поверхность диска окрашена серым цветом. Для определения содержания записей на осматриваемом электронном носителе (компакт-диске), он помещен в DVD-дисковод служебного компьютера следователя. Диск имеет название «15082019». Прослушивание и просмотр содержащихся на CD-R диске звуковых файлов производилось при помощи программы «WindowsMediaPlayer». При открытии диска, на нем записано три аудио-файла, которые имеют название: «GNM_0000»; «GNM_0001»; «GNM_0002». При прослушивании фонограммы переговоров приняты и использованы в текстовой записи следующие обозначения: «Ш» - сбытчик наркотических средств; «В» - лицо под псевдонимом «Вика». Вопрос следователя свидетелю лицу под псевдонимом «Вика»: Скажите, вы опознаете голоса мужчин на прослушанных фонограммах? Свидетель лицо под псевдонимом «Вика», пояснило, да конечно, на прослушанных фонограммах его разговор с мужчиной, который представляется именем ФИО1, в дальнейшем он узнал, что его фамилия ФИО1, о приобретении наркотического амфетамин. В протоколе следователем его речь указана как «В», речь ФИО1, как «Ш». Вопрос следователя свидетелю лицо под псевдонимом «Вика»: Скажите, каким образом вы опознаете речь ФИО1? Свидетель лицо под псевдонимом «Вика», пояснило, что речь ФИО1 оно опознает по манере его разговора, интонации и по его голосу, так как ранее оно неоднократно встречалось с ним лично и разговаривало с ним, как по телефону, так и лично. Также хочет указать, что содержание данной беседы оно помнит хорошо, так как участвовало в ней лично и ошибаться не может. (т. 2 л.д. 8-14);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого компакт-диск с аудиозаписью разговора лица под псевдонимом «Вика» с ФИО1., полученной 15.08.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела № 11901460029000572. С оригинала диска с аудио записью, сделана копия, которая приобщена к материалам уголовного дела № №. (т. 2 л.д. 15); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт из бумаги белого цвета, в который упакован мобильный телефон. Клапан конверт запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ №» МО МВД России «Павлово-Посадский». Упаковка нарушений не имеет. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст: «В настоящем конверте находится мобильный телефон марки Самсунг с сим картой оператора сотовой связи МТС» обнаруженный и изъятый в ходе досмотра транспортного средства с регистрационным знаком № vin № проведенный 16.08.2019 года 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись//подпись/ /подпись/ отказался 1. 1. /подпись/ 2. /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенант полиции /подпись/ ФИО5. Конверт вскрыт, путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. Для того, чтобы установить абонентский номер сим-карты установленной в телефоне, была введена команда «*111*0887#» и нажата кнопка вызова. После этого, на телефон пришло смс – сообщение, в котором указан абонентский номер сим-карты – №. В ходе просмотра папки «Сообщения», в ней имеются сообщения от абонента, записанного в телефонной книге как «ФИО1» в которых абонент просит ему перезвонить. При просмотре журнала звонков мобильного телефона имеются данные о соединениях с абонентом №, 15.08.2019 в 19 часов 15 минут, продолжительность соединения 30 секунд; в 19 часов 54 минуты продолжительность соединения 1 минута 06 секунд. В журнале звонков сохранились данные о соединениях с абонентом «Егор», который использует абонентский номер – №. Более информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. Предметом осмотра является бумажный конверт из бумаги белого цвета, в который упакованы денежные средства. Клапан конверт запечатан и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 72» МО МВД России «Павлово-Посадский». Упаковка нарушений не имеет. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст: «В настоящем конверте находится четыре билета банка России с номерами №; №; №; № и три билета банка России с номерами №; №; № обнаруженные и изъятые в ходе досмотра транспортного средства с регистрационным знаком № vin № GHJDTLTYYSQ 16/08/2019 UJLF 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ отказался: 1. /подпись/ 2. /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенант полиции ФИО5 /подпись/». Конверт вскрыт, путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта путем срезания правого бокового края из него извлечено семь денежных купюр: 1) Денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей, №; 2) Денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей; №; 3) Денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей; №; 4) Денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей, №; 5) Денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей; №; 6) Денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей; №; 7) Денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей; №. (т. 2 л.д. 16-18, 19-27);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств согласно которого, предметы, обнаруженные и изъятые 16.08.2019 года в ходе досмотра автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, а именно: мобильный телефон марки «Samsung» c сим-картой оператора сотовой связи «МТС», упакованный в бумажный конверт; денежные средства, в сумме 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей (три купюры достоинством 500 рублей и одна купюра достоинством 100 рублей: денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей, №; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей; №; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей, №; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей; №, упакованные в бумажный конверт признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела № № и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств и в кассу МО МВД России «Павлово-Посадский». При помощи мобильного телефона марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», ФИО17 15.08.2019 года созванивался с ФИО1 (т. 2 л.д. 28-29, 30, 31, 32-33, 34);

иными документами: данные о соединениях между абонентским номером №, которым пользуется лицо под псевдонимом «Вика» и абонентским номером №, которым пользуется ФИО17, полученные за период с 14.08.2019 по 16.08.2019. (т. 2 л.д. 35-37, 86);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № №, согласно которого 10.09.2019 года у ФИО17 установлено состояние опьянения. (т. 2 л.д. 71); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого у ФИО17 при химико-токсикологическом исследовании мочи обнаружены: 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола); этиловый спирт не обнаружен. (т. 2 л.д. 72); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра являются копии материала проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зарегистрированного в КУСП от 16.08.2019 года на 66 листах: 1. Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд – на 2-х листах; 2. Рапорт КУСП – на 1 листе; 3. Рапорт КУСП – на 1 листе; 4. Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - на 1 листе; 5. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей – на 1 листе; 6. Заявление лица под псевдонимом «Вика» - на 1 листе; 7. Акт личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» - на 1 листе; 8. Акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «Покупателя» - на 1 листе; 9. Копии денежных средств – на 3-х листах; 10. Акт осмотра и выдачи технических средств – на 1 листе; 11. Акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту лицом участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» - на 1 листе; 12. Акт изъятия технических средств – на 1 листе; 13. Акт личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) – на 2-х листах; 14. Иллюстрационная таблица – на 2-х листах; 15. Акт личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) – на 2-х листах; 16. Иллюстрационная таблица – на 5-ти листах; 17. Акт личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) – на 4-х листах; 18. Иллюстрационная таблица – на 4-х листах; 19. Протокол осмотра места происшествия – на 4-х листах; 20. Отношение о назначении химического исследования – на 1 листе; 21. Справка об исследовании № 128 – на 2-х листах; 22. Отношение о назначении химического исследования – на 1 листе; 23. Справка об исследовании № 129 – на 2-х листах; 24. Объяснение лица под псевдонимом «Вика» - на 2-х листах; 25. Объяснение ФИО1. – на 2-х листах; 26. Объяснение ФИО17 – на 1 листе; 27. Объяснение ФИО11. – на 2-х листах; 28. Объяснение ФИО12. – на 2-х листах; 29. Объяснение ФИО13. – на 1 листе; 30. Объяснение ФИО14. – на 1 листе; 31. Объяснение ФИО15. – на 1 листе; 32. Объяснение ФИО16 – на 1 листе; 33. Рапорт ФИО6. – на 1 листе; 34. Рапорт ФИО4 – на 1 листе; 35. Рапорт ФИО5. – на 1 листе; 36. Рапорт ФИО9 – на 1 листе; 37. Сопроводительная о направлении на медицинское освидетельствование – на 1 листе; 38. Справка о взятии анализа мочи – на 1 листе; 39. Данные об административном правонарушении на ФИО17 – на 2-х листа; 40. Справка о результатах проверки АОСК НУВД МО – на 1 листе. (т. 2 л.д. 82-84);

постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого, копии материала проверки по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зарегистрированном в КУСП № 11001 от 16.08.2019 года признаны в качестве вещественного доказательства, приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 85).

Подсудимый ФИО17 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанного преступления, доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ. 

Суд признает все доказательства, представленные стороной обвинения по настоящему уголовному делу допустимыми и полученными с соблюдением Закона.

Вынося по настоящему делу обвинительный приговор, суд кладет в его основу следующие доказательства:

признание вины подсудимым; показания свидетелей обвинения-оперативных сотрудников МО МВД России «Павлово-Посадский» и свидетеля, под псевдонимом «Вика», которые дали четкие, последовательные показания, изобличающие подсудимого в совершении указанного преступления, причин для оговора подсудимого они не имеют; рапорта об обнаружении признаков преступления; заключение эксперта; постановление о предоставлении результатов ОРД; постановление о проведении ОРМ; заявление «Вики»; акт личного досмотра; акт осмотра и пометки денежных средств; акт осмотра и выдачи технических средств; акт добровольной выдачи предметов; акт личного досмотра; протокол осмотра места проишествия; справки об исследовании; протоколы осмотров предметов; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; протокол осмотра и прослушивания фонограммы; акт мед.освидетельствования; а также иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении вмененного ему преступления.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает:

полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие малолетнего ребенка у виновного; плохое состояние здоровья, подтвержденное документально. 

Подсудимый ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ, по указанным выше обстоятельствам.

Суд считает, что назначенное подсудимому наказание соответствует общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая признание вины подсудимым, суд назначает ему наказание без штрафа, и без ограничения свободы.

Возвращаясь к вопросу о назначении наказания в отношении подсудимого, суд, хотя и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, считает возможным применить к нему ст. 64 УК РФ, назначив более мягкое наказание, чем предусмотренное за совершенное им преступление.

Принимая такое решение, суд учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания судом могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные частью первой статьи 61 УК РФ.

Суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность и семейное положение подсудимого: он полностью признал свою вину в совершенном преступлении, раскаялся в содеянном, ранее не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также его плохое состояние здоровья. Все указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО17, а совокупность указанных обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ, суд признает исключительными, и считает, что они существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд назначает ему наказание за совершенное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Однако, с учетом того, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, суд назначает ему реальное наказание с отбыванием в местах лишения свободы, и не находит оснований для назначения ему наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

В случае назначения на основании статьи 64 УК РФ основного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, срок или размер наказания не может быть ниже низшего предела, установленного для данного вида наказания в Общей части УК РФ.

При назначении наказания с применением статьи 64 УК РФ в резолютивной части приговора должна быть сделана ссылка на указанную норму при назначении наказания за каждое конкретное преступление. Указания на эту норму при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений не требуется.

Суд считает, что перечисленные выше обстоятельства, которые суд признал исключительными, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и суд, применяя к нему ст. 64 УК РФ, руководствуется принципами гуманности и милосердия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 виновным в совершении 

преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на пять лет, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО17 в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО17 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО17 время содержания под стражей с 16 августа 2019 года по 17 августа 2019 года, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), из расчета один день за один день содержания под стражей в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок лишения свободы ФИО17 время содержания под домашним арестом с 17 августа 2019 года по 27 октября 2020 года, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), два дня домашнего ареста за один день содержания под стражей в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства, электронный полис-возвращены ФИО3.;

свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №,-возвращены ФИО3.;

наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой после проведения экспертизы 1,44 грамма, добровольно выданное 15.08.2019 года лицом под псевдонимом «Вика», выступающего в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и упакованное в бумажный конверт; наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой после проведения экспертизы 0,42 грамма, обнаруженное и изъятое 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 и упакованное в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить;

билет банка России номиналом 100 рублей №; билет банка России номиналом 50 рублей №, добровольно выданные лицом под псевдонимом «Вика», упакованные в бумажный конверт; билет банка России номиналом 100 рублей №, билет банка России номиналом 50 рублей №, билет банка России номиналом 100 рублей №, обнаруженные и изъятые 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1., упакованные в бумажный конверт; мобильный телефон марки «Prestigio» c сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», мобильный телефон марки «iPhone», обнаруженные и изъятые 15.08.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1., упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и в кассу МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу: денежные средства-обратить в доход государства, мобильные телефоны-вернуть собственникам или их родственникам;

компакт-диск с аудиозаписью разговора лица под псевдонимом «Вика» с ФИО1., полученной 15.08.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела № №. С оригинала диска с аудио записью, сделана копия, хранящаяся в материалах уголовного дела, которую после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле; 

предметы, обнаруженные и изъятые 16.08.2019 года в ходе досмотра автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, а именно: мобильный телефон марки «Samsung» c сим-картой оператора сотовой связи «МТС», упакованный в бумажный конверт; денежные средства, в сумме 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей (три купюры достоинством 500 рублей и одна купюра достоинством 100 рублей: денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей, №; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей; №; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей, №; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей; №, упакованные в бумажный конверт признаны в качестве вещественных доказательств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и в кассу МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу: денежные средства обратить в доход государства, мобильный телефон-вернуть собственнику или его родственникам; 

мероприятие «Проверочная закупка», зарегистрированное в КУСП № № от 16.08.2019 года признанное в качестве вещественного доказательства, хранящееся в материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Закурин И.А.